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1. INDLEDNING
Med Gribskov Kulturskoles projekt om udvikling af undervisningsformer i musikskolen, er 
tale om et kursus- og udviklingsforløb, der adresserer en vigtig og central problemstilling på 
musikskoleområdet i Danmark og andre (især europæiske) lande, som vi normalt sammenligner os 
med. 

I Kulturministeriets handlingsplan 2004-2007 - Liv i Musikken (2004) efterlyses en indsats for at 
styrke arbejdet med udvikling af nye undervisningsformer. Den heri udtrykte forventning om at 
dette vil kunne udvikles i rammen af musikkonservatorierne er vanskelig at opfylde, da der reelt er 
tale om at der skal udvikles en musikpædagogisk praksis på dette område - dvs i musikskolepraksis 
(se  ”Talentudvikling. Rapport om indsatsen i forbindelse med de af Statens Kunstråds Musikudvalg 
uddelte talentpuljer”, Holst 2011). 

Der findes tiltag på en del musikskoler på dette område, hvoraf nogle er gennemført som regulære 
projekter med dokumentation. Her skal nævnes projektet ”Ny Struktur” - Skanderborg Kulturskole 
og projekt ”Læringsrum” - Helsingør- og Odense Musikskole og MGK. Det foreliggende projekt kan 
ses i forlængelse heraf, og bidrager således også på nationalt plan til denne vigtige udvikling. 

Kulturskolen Gribskov indgik aftale med RMC om en uddannelsespakke for instrumentallærere i 
gruppeundervisning. Hensigten er at instrumentallærerne får tilegnet pædagogiske og metodiske 
værktøjer til at kunne varetage gruppeundervisning af elever inden for samme instrument, samt 
med mulighed for samarbejde på tværs af kollegiale og instrumentale skel. Kursusforløbet består af 
to gange to kursusdage i henholdsvis efterår og forår. Desuden er der afholdt en fælles temadag i 
Helsingør for de nordsjællandske musikskoler. 

Kursets tema er hold- og gruppeundervisning i instrumental- og vokalundervisning, som såvel kan 
organiseres inden for instrumentfagområdet som på tværs heraf. Der indgår tre undervisere fra 
Rytmisk Musikkonservatorium (RMC): Jesper Sveidahl (JS), Simon Thorsen (ST) og Martin Klausen 
(MK).Det er planlagt at underviserne demonstrerer metoder, tilrettelægger øvelser og faciliterer 
deltagernes erfaringsudveksling.

Kursus- og udviklingsforløbet er formaliseret i rammen af en resultatslønsaftale. Heri fremgår 
det, at hensigten med forløbet er, at musikskolens lærere skal kompetenceudvikles til at  kunne 
undervise i grupper inden for eget instrument. De instrumentallærere, der deltager i det 
planlagte pædagogiske uddannelsesforløb aftalt med Det Rytmiske Musikkonservatorium, 
opøver pædagogiske metoder, som  forventes afprøvet undervejs i forløbet og  implementeret i 
den fremtidige musikundervisning i  musikskolen.  Heri indgår desuden, at lærerne udformer et 
gruppeundervisnings-idé katalog, hvor hver lærer bidrager. 

Der indgår et eksternt forskningsbaseret observations- og evalueringsperspektiv (Finn 
Holst, DPU), som omfatter observation af forløbet, interviews med udvalgte lærere, en 
spørgeskemaundersøgelse til den samlede lærergruppe samt inddragelse af relevante dokumenter 
(desk-top-research). Dette er grundlag for den foreliggende evaluerings- og udviklingsrapport.

Et tidligere udviklingsprojekt på området er gennemført sidste år på Skanderborg Kulturskole 
(projektet ”Ny Struktur”), som ligeledes er dokumenteret. Dette projekt har været gennemført 
som et praksisprojekt med aktionlæring og vidensdeling, rammesat af en ny strukturmodel 
for undervisningens tidsmæssige fordeling. De to projekter kan ses som supplerende, idet de 
begge bidrager til udvikling af nye undervisningsformer og skolebaseret professionsudvikling. Da 
pædagogisk/didaktisk viden om forskellige undervisningsformer i musikskolepraksis er meget 
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begrænset, betyder det også at der gennem udvikling og dokumentation i form af flere projekter 
fremstår et begyndende grundlag for udvikling af mere systematisk og forskningsbaseret viden på 
dette område.

Tilgangen i det foreliggende projekt, hvor der inddrages en regulær kursusaktivitet med forventet 
implementering i musikskolepraksis (transfer) er helt forskellig fra Skanderborgprojektet, og dette 
er af stor værdi, fordi det kan bidrage til praksisbaseret viden om brugen af forskellige strategier i 
musikskoleudvikling. 

Evalueringen sætter sig sammen af:

1. observation af kursus- og udviklingsforløbet

2. interviews med udvalgte lærere fra forskellige instrumentfagggrupper

3. spørgeskemaundersøgelse med den samlede lærergruppe, på grundlag af de to foregående 
punkter

4. lærernes Idékatalog om gruppeundervisning

5. diverse dokumenter om forløbet, herunder materialet fra et elevspørgeskema. 

Den foreliggende rapport er bygget op således, at der først præsenteres en sammenfatning 
af evaluerings- og udviklingsrapportens resultater, hvorefter de enkelte afsnit uddyber og 
dokumenterer dette under anvendelse af det foreliggende undersøgelsesmateriale. 

God læsning

Finn Holst 
September 2013
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2. SAMMENFATNING AF EVALUERINGSRESULTATER    

2.1 Kursusfoløbet (se afsnit 3)

Forløbet indledtes med tre undervisningsindslag, leveret af de tre undervisere fra RMC. De 
metodiske tilgange som blev præsenteret, kan forstås som måder at gribe problemstillingen an 
på, baseret på undervisernes egen praksis. Dette skulle tjene som udgangspunkt for en udvikling 
af musikskolelærernes praksis med særligt henblik på gruppeundervisning. Ved anden kursusgang 
arbejdes således dialogisk og med diskussionsgrupper. I denne ramme kommer spørgsmålet om 
hvorvidt lærerne føler det er deres projekt eller et ledelsespålæg til diskussion, og overskygger i 
en vis grad det pædagogiske projekt. Disse spørgsmål håndteres imidlertid parallelt for forløbet på 
lærerrådsmøder (se referat fra lærerrådsmøde 10.12.2012 og 07.01.2013). 

Ved kursusgangen den 8. marts er det pædagogiske projekt i fokus, og på grundlag af en 
undervisningsdemonstration udvikles en god faglig diskussion herom samt om hvordan udvikling af 
nye undervisningsformer med særligt fokus på gruppe- og holdundervisning gribes an i fremtiden. 

2.2 Lærerinterviews (se afsnit 4)
Efter afslutning af kursusforløbet er der gennemført interviews med fem lærere udvalgt fra 
forskellige instrument-faggrupper. Interview-data er på den ene side anvendt til udvikling af 
spørgsmål til spørgeskemaundersøgelsen til alle lærere, og giver delvis også tematisk information i 
sig selv til  følgende punkter: 
- Der lægges vægt på at grupper sammensættes på grundlag af en pædagogisk vurdering i 
modsætning til på grundlag af en organisatorisk logik.  
- Det fremhæves som vigtigt, at udvikling af nye undervisningsformer med vægt på 
gruppeundervisning udvikles i et (eksperimentelt) frirum.  
- Der findes en række gode eksempler på forskelligartet gruppe- og teamundervisnings indenfor 
musikskolen, som kunne have været et værdifuldt materiale i udviklingsforløbet. Dette kom kun 
perifert til udtryk i kursusforløbet.  
- Kursusindslagene blev ikke opfattet som umiddelbart relevante for undervisningspraksis. 
- Det er opfattelsen blandt de interviewede, at de fleste kan undervise på hold, men der gives 
udtryk for  usikkerhed i denne forbindelse. Samtidig peges på at holdundervisning kræver mere, 
pædagogisk set, af læreren, både kompetencemæssigt og tidsmæssigt.  
- Der peges på strukturelle problemer i forbindelse med musikskolens decentrale struktur, og 
fordeling i kommunen. 

Det generelle billede  af kursusformen i forhold til eksisterende praksis fremstod overraskende for 
evaluator, som har deltaget i kursusforløbet som observatør. 

Centralt står at kursusformen ikke som sådan bidragede med de af forskellige aktører forventede  
forståelser af pædagogisk, didaktisk og metodisk karakter, som efterfølgende kunne omsættes i 
undervisning (transfer) og dermed føre til en ændret praksis. Kursusundervisningen blev imidlertid 
opfattet som inspiration og udgangspunkt for en kvalificeret debat. 

I kursusforløbet fremstod det tydeligt at de tre undervisere både på forhånd og i forløbet var 
meget opmærksomme på denne problemstilling, og i overensstemmelse hermed formede et 
dynamisk forløb, hvor dette blev indtænkt. 
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Her kunne den omfattende erfaring på området, som musiklærerne, viser det sig efterfølgende, 
faktisk sidder inde med være bragt i spil i form af videns- og praksisdeling m.v. Dette foregik i et 
meget begrænset omfang i selve forløbet, men viser sig efterfølgende med al tydelighed i lærernes 
idékatalog (indgår senere i evalueringen og vedlægges desuden som bilag). At dette ikke i højere 
grad kom til orde i forløbet kunne tænkes at være forbundet med den ’institutionelle tradition’  
på konservatorierne, som alle deltagere er uddannede i, hvor undervisere som kunstnere på højt 
(højeste) plan, står som rollemodeller. Dette  har stor værdi på det musikalsk-kunstneriske felt, men 
kan forbundet med problemer, når det bliver overført på udvikling af musikpædagogisk praksis, og 
forløbet er desuden afgørende forskellig fra en grunduddannelsessituation på konservatoriet. Hertil 
kommer desuden, at nye undervisningsformer i musikskolen er et felt i udvikling. I denne situation 
var det netop musikskolelederens vurdering at koble såvel et videreuddannelsesperspektiv samt et 
forskningsperspektiv til forløbet som ”kursus- og udviklingsforløb”. Dette kan også beskrives som 
en ”treklang” mellem musikpædagogisk praksis, - uddannelse og -forskning. 

Der skal anføres tre bemærkninger til forløbet som efteruddannelse og kompetenceudvikling: 

1) det er kendt indenfor uddannelsesforskning at den traditionelle kursusform forbundet med 
en forventet transfer til praksis i forbindelse med efteruddannelse og professionsudvikling 
sædvanligvis ikke opnår resultater, der svarer til det, der opnås ved praksisnær 
kompetenceudvikling (fx. aktionslæring, udviklingsprojekter m.v.). 

2) Relationen mellem den her musikpædagogiske praksis i en institutionel kontekst, og de 
organisatorisk/strukturelle rammer herfor er behandlet i en sociologisk/samfundsvidenskabeligt 
forståelse (den såkaldte ”idiot”-model, Ove Kaj Pedersen 2011), som tydeliggør nødvendigheden 
af et organisatorisk system for en transformation på grundlag af - her (den musikpædagogiske) 
praksis og idéer forbundet hermed. Pædagogiske idéer udvikles til en diskurs, institutionaliseres 
og organiseres, og leder gennem denne proces til institutionel transformation. Processen her kan 
siges at befinde sig mellem ’diskurs’ og ’ institutionalisering’ med aspekter af ’organisering’. 

3) Læringsperspektivet i sådanne transformationsprocesser kan betegnes transformatorisk 
læring (se Illeris 2013) og forbindes ofte med aktionslæring og læring i praksis. Netop den aktive 
deltagelse er forbundet med transformatorisk læring, mens traditionel læring i forbindelse med 
kompetenceudvikling med erfarne praktikere, ofte er forbundet med læringsmodstand, som dog 
også i en tilstrækkelig åben proces kan føre til transformatorisk læring.

2.2 Elevevalueringsskemaer (se afsnit 5)
Lærerne er blevet bedt om at indhente besvarelse på et spørgeskema fra et mindre antal udvalgte 
elever. Spørgeskemaet er udarbejdet af musikskolen og er besvaret af eleverne i forbindelse med 
undervisningen. Besvarelserne peger på at eleverne gennemgående ser fællesskabet som en vigtig 
egenskab ved gruppeundervisningen  - hvilket kan siges at bekræfte en almen anerkendt antagelse. 
Resultaterne af spørgeskema-besvarelserne giver imidlertid ikke herud over signifikante resultater. 
Besvarelsesformen kan antages at have medvirket til visse begrænsninger i besvarelserne (hvad 
vil man face-to-face give udtryk for i modsætning til en anaonymiseret besvarelse gennem 
funktionerne i et spørgeskemaværktøj). 

Det anbefales derfor med henblik på at indhente relevant viden om undervisningsformer i et 
brugerperspektiv, at der gennemføres en regulær brugerundersøgelse.
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2.3 Spørgeskemaundersøgelsen (se afsnit 6)
På grundlag af den gennemførte observation af kursusforløbet og efterfølgende interviews 
af udvalgte deltagende musiklærere opstilles en række centrale spørgsmål i et spørgeskema.
Hensigten er, at få et dækkende billede fra lærergruppens samlede perspektiv af disse spørgsmål. 
Spørgeskemaundersøgelsen er gennemført i et professionelt webbaseret spørgeskemaværktøj. 

Fordelingen af undervisningen på forskellige undervisningsformer: Det samlede billede er at den 
individuelle undervisning udgør den overvejende del af undervisningen, mens gruppe (relativt få 
elever) og hold (relativt mange elever) forekommer i et væsentligt lavere omfang. Både gruppe og 
holdundervisning med blandet besætning er noget man enten gør eller ikke gør (enten eller) - en 
undervisningssituation som er forbundet med musiklederrollen og samarbejde mellem lærere fra 
forskellige instrumentfaggrupper, og derfor er forbundet med specifikke kompetencer på dette 
område. 

Fordelingen af gruppeundervisning: Det samlede billede er at gruppeundervisning overvejende 
foregår med egne elever, og at samarbejde med andre kolleger som fælles undervisning 
forekommer. 

Fordelingen af holdundervisning: Det samlede billede er at holdundervisning (som 
gruppeundervisning) overvejende foregår med egne elever, og at samarbejde med andre kolleger 
som fælles undervisning forekommer. En mindre gruppe lærere har dog holdundervisning med 
elever fra forskellige skoler. 

Lærernes undervisningserfaring: Det samlede billede er at det dominerende erfaringsområde er 
individuel undervisning. Generelt besvarer ca. halvdelen af lærerne at de har en hel del erfaring 
med gruppe- og holdundervisning i forskellige konceptioner. Det må her bemærkes, at lærerne ser 
ud til have mere erfaring med disse praksisformer end hvad der svarer til det omfang disse udøves 
på Gribskov musikskole. Det kan hænge sammen med anden undervisning (andre musikskoler / 
aftenskole) eller eventuelt en besvarelse baseret på det ’oplevede’ omfang. 

Lærernes vurdering af egne pædagogiske/didaktiske kompetencer: Den højeste kompetence-selv-
vurdering ligger på området individuel undervisning, mens de andre områder generelt vurderes 
lavere for en del af lærergruppen. Kompetencen i holdundervisning i samarbejde med en eller flere 
kolleger vurderes har den laveste vurdering. 

Aktuelle og mulige teamsamarbejder: Den overvejende del af lærerne indgår i teamsamarbejde(r) 
med en eller flere andre lærere. Samarbejdet ser ud til at være centreret omkring nogle få 
undervisningssteder (skoler). En del af lærerne ønsker gerne flere samarbejdsmuligheder, og der 
peges på strukturelle faktorer der kunne muliggøre dette, især at der er flere lærere (og elever) 
til stede på en skole, instrumentudbud samt ansættelsesomfang. Det er et åbent spørgsmål 
hvorvidt der med samarbejde er tale om egentligt samarbejde eller arbejdsdeling. Spørgsmålet 
om samarbejdsformer, som kan have stor betydning for elevernes læring (se evt Holst 2011 - MSI, 
Horsens), er ikke forfulgt her. 

Vurdering af elevernes udbytte ved forskellige undervisningsformer: Elevernes udbytte ved den 
individuelle undervisning vurderes højest (højt / godt udbytte), efterfulgt af gruppeundervisning 
på eget instrument.  Vurderingen ved de andre former ligger noget lavere. Udbyttet af 
holdundervisning med blandet besætning får en delt vurdering som henholdsvis rimeligt 
og højt. Dette tyder på at der kunne være en forskel i lærernes tilgang mhp at arbejde med 
en blandet besætning og den dermed forbundne musiklederrolle som forskelligt fra rollen 
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som instrumentalunderviser, samt karakteren af dermed forbundne pædagogisk/didaktiske 
samarbejdsformer.

Vurdering af kursusformen: Kursusformen blev overvejende set som at være et positivt bidrag til 
debat om undervisningsformer. Det er den overvejende opfattelse, at kursusindholdet ikke direkte 
kunne anvendes eller omsættes i den enkeltes undervisning (transfer). 

Bidrag til en indholdskarakteristik af de forskellige undervisningsformer på grundlag af 
besvarelser i spørgeskemaundersøgelsen

1. Individuel undervisning:

Udtryk, frasering, teknik, nodelæsning, rytmik, teknik, klangfarve, soloudtryk, rytmelære

Musikalsk fordybelse og udvikling på eget instrument. 

Arbejdet og indstudering af individuel teknik og de udfordringer og forskelligheder der kan være.

Beherskelse af instrumentet, spillefærdighed, interpretation

2. Gruppe – eget instrument

Sammenspil, rytmik, musikhistorie, improvisation, genrekendskab, stilarter, historik, 
instrumentpleje, nodelære, Musikken i Kroppen, flerstemmighed, bladsang

Teori og Hørelære området

Masterclass

Sammenspil.

3. Gruppe – forskellige instr.

Fællesdage i team

Hørelære, nodelære, rytmik, Musikken i Kroppen, musikhistorie

Sammenspil.

4. Hold / team – eget instrument

Sammenspil, rytmik, musikhistorie, improvisation, imitation, flerstemmighed, bladsang hørelære, 
musikhistorie.

5. Hold / team – blandet

Sammenspil, hørelære, lytning, improvisation, periodefornemmelse, imitation, nodelære, rytmik, 
Musikken i Kroppen, opdage nye aspekter i musik, finde glæden ved sammenspil.

Disse bidrag tegner et begyndende billede af en karakteristik af indholdsformer, men det 
kræver et større og mere differentieret materiale for at etablere de enkelte områders indhold 
og afgrænsninger mere præcist. Dette gælde såvel muligheder og begrænsninger i de forskellige 
undervisningsformer som afgørende forskelle mellem instrumentfaggrupperne, som må antages 
både at vedrøre særlige traditioner og særlige forhold ved det enkelte instrument - forhold som 
er vigtige at udvikle og præcisere med henblik på musikskolepraksis.  
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2.4 Idékatalog - Gruppeundervisning (se afsnit 7)
Som del af en indgået resultatlønsaftale i forbindelse med forløbet, skulle de 15 deltagende lærere 
hver bidrage til et idékatalog med henblik på gruppeundervisning. Det udarbejdede Idékatalog er 
vedlagt som bilag til rapporten. 

På grundlag af dette materiale sammenfattes her forståelser til en række temaer i materialet 
(tværgående analyse). Dette materiale må anskues på den ene side i lyset af Gribskov Musikskoles 
lærere omfattende og for de flestes vedkommende mangeårige musikpædagogiske praksis, og 
på den anden side i lyset af de forandringsforståelser, der er udviklet i rammen af kursus- og 
udviklingsforløbet. Det skal i denne forbindelse nævnes at forløbet til tider har været præget af 
det man, med Illeris 2013,  kan betegne som ”læringsmodstand”, som en (indirekte) positiv faktor 
for transformationsprocesser og transformatorisk læring. Det er således også vurderingen her i et 
evalueringsperspektiv, at kursusformen med en fra undervisernes side dynamisk forståelse, har 
iscenesat lærings- og udviklingsprocesser, som er udmundet i en fælles generering af et værdifuldt 
og konstruktivt materiale, som kan danne grundlag for den videre udvikling. Materialet danner i 
den nuværende form ikke grundlag for en tilstrækkelig systematik, men udgør et vigtigt bidrag og 
et samlende udgangspunkt for en videre udvikling. 

Temaer hvortil der uddrages karakteriserende udsagn af materialet:

1. Individuel undervisning (soloundervisning) - eksempelvis: 
- at føre eleverne ind i musikken, med respekt for den enkelte individs ståsted

2. Gruppe/hold/team-undervisning - eksempelvis: 
- Ved at have gruppeundervisning som et supplement til soloundervisning, vil der via synergi kunne 
opnås gunstige resultater, både socialt i den enkelte instrumentgruppe, hvor soloeleven kan spejle 
sig i resten af gruppen, men også udenfor i musikskolen i bredere forstand.

3. Relationen mellem individuel undervisning og gruppeundervisning - eksempelvis: 
- Soloundervisning/mesterlærerprincippet og gruppeundervisning/sammenspillet skal og bør være 
to ligeværdige komponenter og tilbud til samtlige instrumentalelever, uanset fag og genre. Således 
vil fordybelse, både set udefra elevens synsvinkel med også i lærer-elev forholdet, være en lige så 
vigtig del som fællesskabet, såvel socialt som musisk.

4. Betydningen i et elevperspektiv - eksempelvis: 
- Dette har givet meget bedre resultat for eleverne samtidig med de lærer hinanden at kende...

5. Organisatorisk-strukturelle perspektiver - eksempelvis: 
- Præcis skemalægning er en forudsætning for frie rammer til læreren. 
Opdeling af elever i ”2 bånd” og sekundære ”4 bånd” samt bibeholdelse af traditionelle 
sammenspilshold inddelt i niveauer giver læreren store kombinations muligheder.

6. Overvejelser af systematisk-pædagogisk karakter - eksempelvis: 
- En systematisk skelnen mellem gruppe-undervisning og team-undervisning 
Solo (individuel undervisning) 
Gruppe (samme instrumenter) 
Teams (alle instrumentgrupper)

7. Kursusforløbet - eksempelvis: 
- Forløbet har været super godt, fordi der opstår nye samarbejdsmuligheder.
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2.5 Anbefalinger
Kursus- og udviklingsforløbet kan konstateres at have tilvejebragt et bredt fællesskab i 
lærergruppen omkring relevansen af varierede undervisningsformer, især forholdet mellem 
individuel undervisning og gruppe-/holdundervisning, og de værdier, der ligger heri. 

Der eksisterer såvel en vidtgående personlig praksis-erfaring hos den enkelte lærer, som 
samarbejdsrelationer mellem lærere på området. 

På grundlag af behovet for udvikling af nye og varierede undervisningsformer, som tidligere 
formuleret i Kulturministeriets handlingsplan 2004-2007 - Liv i Musikken (2004) samt konstatering 
af en generel manglende udvikling af metodisk/didaktisk viden og teori på dette område, må 
der peges på, at sådan praksis må udvikles i musikskolepraksis og hvis det skal have en fornuftig 
effekt, må en sådan udvikling foregå gennem at musikskoler i fællesskab akkumulerer tilstrækkelig 
praksisviden som bliver dokumenteret, delt og generaliseret i form af praksisorienteret teori. 

Det er netop et af fire punkter i Kunststyrelsens Musikudvalgs Nationale Målsætninger (2012), at 
sikre udvikling og deling af viden gennem dokumentation.

Gribskov Musikskoles projekt indgår her sammen med Skanderborg Kulturskoles projekt ”Ny 
Struktur” og Helsingør og Odense Musikskolers projekt ”Læringsrum” og bidrager til denne proces. 

Det gennemførte projekt har haft en betydningsfuld virkning i forhold til Gribskov Kulturskole /
musikskolens egen udvikling (internt) og bidrager desuden til den fælles udvikling (eksternt). 
Sidstnævnte må anses som en helt nødvendig strategi i forhold til foreliggende problemstilling, da 
det vil være uoverstigeligt (og uhensigtsmæssigt) hvis alle musikskoler - hver for sig - skulle udvikle 
den nødvendige viden og praksis på dette område. 

Det må påpeges, at den aktuelle praksis på den ene side er positiv, men på den anden side ikke 
i sig selv kan løfte den afgørende vigtige opgave der ligger i at udvikle praksis for de forskellige 
instrumentfaggrupper - praksisser som er afgørende forskellige, og som må udvikles for at sikre 
den instrumentmæssige bredde i musikskolen.

Det kan derfor anbefales at der med henblik på den videre udvikling søges samarbejdspartnere 
i form af andre musikskoler, som kan indgå i et samarbejde, der kan muliggøre og sikre den 
nødvendige udvikling i forhold til instrumentfaggrupperne - eventuelt i forhold til prioriterede 
instrumentgrupper. 
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3. KURSUSFORLØB - BESKRIVELSE AF

Første kursusgang d. 09.11.2012
Indledende oplæg v. JS, ST og MK

Fra gulv til instrument (rytmer og sammenspil) MK

Kongens efterfølger (imitation og metode) JS

Pause

Improvisation og arrangement (koblingen fra øre til instrument) ST

Afrunding og hjemmeopgaver

Uddybning til undervisningsindhold: 

Fra gulv til instrument (rytmer og sammenspil) MK: En fællesaktivitet, hvor alle i udgangspunktet 
er lige, uden instrument, men alene med krop og stemme. MK præsenterer fremgangsmåder til at 
arbejde med musik ud fra et rytmisk oplæg. Denne fremgangsmåde kobles til instrumenter og der 
laves sammenspil med den tilfældig sammensatte instrumentgruppe.

Kongens efterfølger (imitation og metode) JS: Med udgangspunkt i en enkelt improviseret 
eller given frase præsenteres et musikalsk forløb, hvor alle deltager med eget instrument. Der 
præsenteres rammer og virkemidler for hvordan man arbejder med denne sammenspilsform. Et 
fællesskab hvor musik opstår og hvor resurserne er de deltagere der er i rummet.

Improvisation og arrangement (koblingen fra øre til instrument) ST:  Med udgangspunkt i 
improvisation/ideer arbejdes der med koblingen fra øre til instrumentet, samt hvordan denne 
kobling med fordel kan udvikles og hvilke virkemidler der ligger heri. Der arbejdes med deltagerne 
og deres eget instrument, og der præsenteres fremgangsmåder og teknikker til at udvikle denne 
praksis.

Anden kursusgang d.30.11.2012
Dialogrunde: forbehold og erfaringer fra afprøvning. 

Opdeling i grupper – gruppediskussioner. diskussion om temaer eller gruppens interesser

Plenum. 

Gruppe I:  
1) Praksis på Parkvejens Skole – om at kunne videreudvikle det. 

2) At udvikle en Idébank

Gruppe II: (som referent for gruppen er en af RMC-underviserne)

Lang diskussion om betingelser for udvikling (strukturdiskussion)

Udvikling skal komme nedefra / ledelsesrolle

Gruppe III: kunne ikke nås.
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Tredje kursusgang 16.01.2013 – temadag i Helsingør for NS-Musikskoler.
“Er Musikskolerne og vores vilkår under forandring?”

1) Roger Buch – kommuneforsker, om fremtidens udfordringer for medarbejdere og ledere (færre 
penge, flere opgaver, mere kvalitet).

2) Ole Helby, DMpF. Oplæg og diskussion 

3) Erling Bevensee, Nye veje i undervisningen.

4) Gruppedrøftelser

5) Opsamling og afrunding ved Henrik Nedergaard

Fjerde kursusgang 8.3.2013
1) Demonstration af grupperundevisning med lånte baselever (MS)

2) Diskussion

3) afklaring – næste gang sidste gang, hvad nu.  
Diskussion af muligheden for pilotprojekter / udviklingsprojekter. Forslag om strukturering i tre 
områder: solo, gruppe, ensemble. 

Femte kursusgang 22.3.2013
1) Diskussion af undervisningsdemo

2) Spørgsmålet om gruppering ”samme instrument, ”forskellige instrumenter”.

3) Rum 2, stikord noteres på tavlen:  
grupperinger af egne elever, blandede grupperinger, teamsammenspil, vidensdeling, interesserede.

4) Ensembler, workshops, temaforløb.

5) Opsamling af gruppearbejde. Enkeltstående idéer. 

Kommentarer til kursusfoløbet

Forløbet indledtes med tre undervisnings-indslag, leveret af de tre undervisere fra RMC. De 
metodiske tilgange som blev præsenteret, kan forstås som måder at gribe problemstillingen an på, 
baseret på undervisernes egen praksis - som udgangspunkt for en udvikling af musikskolelærernes 
praksis med særligt henblik på gruppeundervisning. Ved anden kursusgang arbejdes således 
dialogisk og med diskussionsgupper. I denne ramme kommer spørgsmålet om hvorvidt 
lærerne føler det er deres projekt eller et ledelsespålæg til diskussion, og overskygger i en vis 
grad det pædagogiske projekt. Disse spørgsmål håndteres imidlertid parallelt for forløbet på 
lærerrådsmøder (se referat fra lærerrådsmøde 10.12.2012 og 07.01.2013). 

Ved kursusgangen den 8. marts er det pædagogiske projekt i fokus, og på grundlag af en 
undervisningsdemonstration udvikles en god faglig diskussion herom, samt om hvordan udvikling 
af nye undervisningsformer med særligt fokus på gruppe- og holdundervisning gribes an i 
fremtiden. 
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4. LÆRERINTERVIEWS
Der er gennemført interviews med fem lærere udvalgt fra forskellige instrument-faggrupper. 
Interview-data er på den ene side anvendt til udvikling af spørgsmål til spørgeskemaundersøgelsen 
til alle lærere, og giver delvis også tematisk information i sig selv til 5 temapunkter. Her anføres 
nogle udvalgte citater, som illustrerer de tematiske problematikker. 

1. Om pædagogisk udvikling eller ’strukturreform’:

- Er det det jeg laver med mine elever der bestemmer undervisningen, eller skal jeg indrette mig 
efter det administrative. Det er blevet sværere at føle ejerskab for undervisningen 

- Det jeg er bange for at grupperne sættes sammen fra begyndelsen.

- Ad hoc området, det er den streng det handler om.

- Ad hoc, vigtigt at lærerne får deres frirum at arbejde i - det er der det spændende sker

- Den anden dynamik (pæd. udv. / ejerskab) virker fordi den udvikles naturligt.

- Kreative mennesker - skal føle, at vi er med for at kunne skabe noget nyt.

2. Om gode eksempler: 

- Gilleleje skole. Fire lærere har gennem de sidste fire år oparbejdet en måde at få det til at spille 
sammen.

- Former: En til en, en til flere, en til mange, flere til mange.

- Orkestre, mødes to gange på en sæson omkring et nummer indstuderer. - On the spot 
improvisation.

- Improvisation med en leder. Paternoster. Modal.

- Ideen om gruppeundervisning hvor man kan kombinere, synes jeg er rigtig god.

- Der hvor man kan kombinere, hvor man kan få synergieffekten,…

- MMG det hjælper eleverne enormt meget… Claus Jørgensen gamle materiale var genialt… 
Børnene synes det er enormt sjovt med blue og yellow,…

3. Om kompetencer:

- De fleste kan undervise i hold, der er et par stykker der ikke kan.

- Undervisning i grupper fungerer godt, men det kræver noget af læreren, man skal være en god 
pædagog…. kræver mere forberedelse.

- Usikkerhed omkring holdundervisning. Det er derfor vi skal arbejde sammen.

4. Om struktur: 

Vi er spredt. Muligheden for at kombinere elever er vanskelig - enten skal de være så store at de 
kan transportere sig, eller have forældre der kører dem.

- Der er ikke orkestre her - det kan godt være vi har elevmasse til det, men det handler om at få 
dem det rigtige sted hen på det rigtige tidspunkt.

- Strukturelt problem - central ms - at have et hus.
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5. Om kursusindslag:

- erfaringer med at lave Kongens Efterfølger. De elever jeg gjorde det med havde svært ved at 
forstå hvad det gik ud på. Hvis jeg havde sagt i skal komme sammen en torsdag i hver måned - 
kunne jeg sige nu har vi et tema hvor vi arbejder med gehør eller improvisation - så kunne jeg 
måske kunne få det med - jeg kunne få det med som noget vi gør i de sidste ti minutter. Eller nogle 
koordinationsøvelser med nodelæsning.

- Selv den Martin lavede med rytmen (klap - pause) var der nogle kolleger der ikke kunne finde ud 
af…  Pointen er at de ting er meget sjove, men -  

- Lærerne var høflige i deres reaktion på undervisningsdemo (MS). 

Sammenfatning:

Der lægges vægt på at grupper sammensættes på grundlag af en pædagogisk vurdering i 
modsætning til på grundlag af en organisatorisk logik. 

At udvikling af nye undervisningsformer med vægt på gruppeundervisning udvikles i et 
(eksperimentelt) frirum. 

Der findes en række gode eksempler på forskelligartet gruppe- og teamundervisnings indenfor 
musikskolen, som kunne have været et værdifuldt materiale i udviklingsforløbet. Dette kom kun 
perifert til udtryk i kursusforløbet. 

Kursusindslagene blev ikke opfattet som tilstrækkeligt relevante, men dette blev, nok af høflighed, 
ikke bragt til orde i forløbet. 

Det er opfattelsen blandt de interviewede, at de fleste kan undervise på hold, men samtidig gives 
udtryk for  usikkerhed i denne forbindelse. Samtidig peges på at holdundervisning kræver mere, 
pædagogisk set, af læreren, både kompetencemæssigt og tidsmæssigt. 

Der peges på strukturelle problemer i forbindelse med musikskolens decentrale struktur, og 
fordeling i kommunen. 

Perspektivering:

Det generelle billede  af kursusformen i forhold til eksisterende praksis fremstod overraskende for 
evaluator (som har deltaget i kursusforløbet som observatør). 

Centralt står at kursusformen ikke som sådan bidragede med nogle centrale forståelser af 
pædagogisk, didaktisk og metodisk karakter, som efterfølgende blev omsat i undervisning (transfer) 
og dermed førte til en ændret praksis. Undervisningen blev derimod opfattet som inspiration og 
udgangspunkt for en kvalificeret debat. 

Her kunne den omfattende erfaring på området, som musiklærerne, viser det sig efterfølgende, 
faktisk sidder inde med være bragt i spil i form af videns- og praksisdeling m.v. Dette foregik i et 
meget begrænset omfang i selve forløbet, men viser sig efterfølgende med al tydelighed i lærernes 
idékatalog (indgår senere i evalueringen og vedlægges desuden som bilag). 

Der skal anføres tre bemærkninger hertil: 

1) det er kendt indenfor uddannelsesforskning at den traditionelle kursusform forbundet med 
en forventet transfer til praksis i forbindelse med efteruddannelse og professionsudviklng 
sædvanligvis ikke opnår resultater der svarer til det der opnås ved praksisnær kompetenceudvikling 
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(fx. aktionslæring, udviklingsprojekter m.v.). 

2) Relationen mellem den her musikpædagogiske praksis i en institutionel kontekst, og de 
organisatorisk/strukturelle rammer herfor er behandlet i en sociologisk/samfundsvidenskabeligt 
forståelse (den såkaldte ”idiot”-model, Ove Kaj Pedersen 2011), som tydeliggør nødvendigheden af 
et organisatorisk system for en transformationpå grundlag af - her (den musikpædagogiske) praksis 
og idéer forbundet hermed. Pædagogiske idéer udvikles, udvikles til en diskurs, institutionaliseres 
og organiseres, og leder gennem denne process til en transformation (institutionel transformation).

3) Læringsperspektivet i sådanne transformationsprocesser kan (parallelt hertil) betegnes 
transformatorisk læring (se Illeris 2013) og forbindes ofte med aktionslæring og læring i praksis. 
Netop den aktive deltagelse er forbundet med transformatorisk læring, mens traditionel 
læring i forbindelse med kompetenceudvikling med erfarne praktikere, ofte er forbundet med 
læringsmodstand. 

5. ELEVEVALUERINGSSKEMA - ELEVER
Lærerne er belevet bedt om at få besvarelse på et spørgeskema fra et mindre antal udvalgte elever. 
Spørgeskemaet er udarbejdet af musikskolelederen og er besvaret af eleverne i forbindelse med 
undervisningen. Besvarelserne peger på at eleverne gennemgående ser fællesskabet som en vigtig 
egenskab ved gruppeundervisningen  - hvilket kan siges at bekræfte en almen anerkendt antagelse. 
Resultaterne af spørgeskema-besvarelserne giver imidlertid ikke herud over signifikante resultater, 
hvilket bunder i det begrænsede antal besvarelser og emnets afgrænsethed. Besvarelsesformen 
kan desuden have medvirket til visse begrænsninger i besvarelserne (hvad vil man face-to-
face give udtryk for i modsætning til en anaonymiseret besvarelse gennem funktionerne i et 
spørgeskemaværktøj). . 

Det anbefales derfor, for at indhente relevant viden om undervisningsformer i et brugerperspektiv, 
at der gennemføres en regulær brugerundersøgelse, hvor spørgsmål om gruppeundervisning 
indgår i en bredere kontekst, der vedrører den samlede oplevelse af at deltage i musikskolens 
undervisnings- og aktivitetstilbud. 
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6. SPØRGESKEMAUNDERSØGELSE - LÆRERGRUPPEN SAMLET
På grundlag af den gennemførte observation af kursusforløbet og efterfølgende interviews af 
udvalgte deltagende musiklærere opstilles en række centrale spørgsmål i et spørgeskema, med 
den hensigt at få et dækkende billede fra lærergruppens samlede perspektiv af disse spørgsmål. 
Spørgeskemaundersøgelsen er gennemført i et professionelt webbaseret spørgeskemaværktøj 
(Survey Monkey) og analyser er gennemført i regneark (Excel) med statistik-udvidelse (MegaStat). 

Første spørgsmål: Hvor meget af din undervisning udgør henholdsvis 

1. individuel undervisning: De fleste har meget, en del altovervejende og nogle få noget. Individuel 
undervisning er den dominerende undervisningsform.

2. gruppeundervisning eget instrument: De fleste har ’nogen’ eller ’lidt’. 

3. gruppeundervisning forskellige instrumenter: En delt besvarelse: Enten har man ingen, eller også 
har man ’nogen’. 

4. holdundervisning afgrænset til eget instrument: Nogen, lidt eller ingen. 

5. holdundervisning blandet besætning: Igen en delt besvarelse: ingen eller nogen.

Sammenfattende om fordelingen af undervisningen på forskellige undervisningsformer (spørgsmål 
1): Det samlede billede er at den individuelle undervisning udgør den overvejende del af 
undervisningen, mens gruppe (relativt få elever) og hold (reletivt mange elever) forekommer i et 
væsentligt lavere omfang. Både gruppe og holdundervisning med blandet besætning er noget man 
enten gør eller ikke gør - en undervisningssituation som er forbundet med musiklederrollen og 
samarbejde mellem lærere fra forskellige instrumentfaggrupper. 
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Andet spørgsmål: Hvis du laver GRUPPEUNDERVISNING (flere elever) hvor meget er

1. med dine egen elever: Dette er den overvejende form (alt, meget, noget)

2. med en blanding af egne og andres elever: Overvejende lidt til intet - i modsætning til (1)

3. i samarbejde med kolleger: Noget - lidt - og intet. Det er ikke så mange der samarbejder med 
kolleger, men det sker.

4. fælles med kolleger: Ca. samme billede som samarbejde - man samarbejder og formen er 
overvejende at undervisningen er fælles. 

5. med elever fra samme skole: Besvarelsen her er spredt - alt fra ’alt’ til ’intet’ - 

6. med elever fra forskellige skoler: Ca. samme billede som (5) - og dermed det samme svar - man 
har elever fra samme skole eller elever fra forskellige skoler, og der er simpelthen forskelligt fra 
lærer til lærer. 

Sammenfattende om fordelingen af gruppeundervisning (spørgsmål 2): Det samlede billede er at 
gruppeundervisning ovevejende foregår med egne elever, og at samarbejde med andre kolleger 
forekommer som fælles undervisning - hvilket også betyder at det for andres vedkommende ikke 
forekommer. 
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Tredje spørgsmål: Hvis du laver HOLDUNDERVISNING (mange elever) hvormeget er:

1. med dine egen elever: Dette er den overvejende form (alt, meget, noget, men også intet)

2. med en blanding af egne og andres elever: Overvejende lidt og intet - i modsætning til (1)

3. i samarbejde med kolleger: Overvejende lidt. Det er ikke så mange der samarbejder med 
kolleger, men det sker.

4. fælles med kolleger: Ca. samme billede som samarbejde - man samarbejder og formen er 
overvejende at undervisningen er fælles. 

5. med elever fra samme skole: Et mere spredt billede mest med lidt til intet.

6. med elever fra forskellige skoler: En delt besvarelse - lidt/intet eller for en gruppe læreres 
vedkommende ’meget’. 

Sammenfattende fordelingen af holdundervisning (spørgsmål 3): Det samlede billede er at hold-
undervisning (som gruppeundervisning) ovevejende foregår med egne elever, og at samarbejde 
med andre kolleger forekommer som fælles undervisning - hvilket også betyder at det for andres 
vedkommende ikke forekommer. En mindre gruppe lærere har dog holdundervisning med elever 
fra forskellige skoler. 
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Fjerde Spørgsmål: Hvor meget undervisningserfaring har du på følgende områder:

1. individuel undervisning: Rigtig meget - en hel del. Det dominerende erfaringsområde.

2. gruppeundervisning eget instrument: Omkring halvdelen af lærerne svarer, at de har en hel del 
erfaring hermed, men lidt under halvdelen har ’nogen’. 

3. gruppeundervisning forskellige instrumenter: Flere end halvdelen af lærerne svarer, at de har en 
hel del erfaring hermed, men lidt under halvdelen har ’nogen’.

4. gruppeundervisning i samarbejde med en eller flere kolleger: Omkring halvdelen af lærerne 
svarer, at de har en hel del erfaring hermed, men lidt under halvdelen har ’lidt’. 

5. holdundervisning afgrænset til eget instrument: Flere end halvdelen af lærerne svarer, at de har 
en hel del erfaring hermed, men lidt under halvdelen har ’lidt’. 

6. holdundervisning blandet besætning: Omkring halvdelen af lærerne svarer, at de har en hel del 
erfaring hermed, mens de fleste andre har ’nogen’ eller ’lidt’. 

7. holdundervisning i samarbejde med en eller flere kolleger: det er sådan lidt forskelligt.

Sammenfattende  om undervisningserfaring (spørgsmål 4): Det samlede billede er at det 
dominerende erfaringsområde er individuel undervisning. Generelt besvarer ca. halvdelen af 
lærerne at de har en hel del erfaring med gruppe- og holdundervisning i forskellige konceptioner. 
Det må her bemærkes, at lærerne ser ud til have mere erfaring med disse praksisformer end hvad 
der svarer til det omfang disse udøves på Gribskov musikskole. Det kan hænge sammen med 
anden undervisning (andre musikskoler / aftenskole) eller eventuelt en besvarelse baseret på det 
’oplevede’ omfang. 



18

Femte spørgsmål: Hvordan vil du vurdere din pædagogiske/didaktiske kompetence i 
forhold til:

1. individuel undervisning - vurderes som overvejende ’omfattende’.

2. gruppeundervisning eget instrument: Delt mellem en gruppe der vurderer som ”omfattende”, en 
gruppe der vurderer den som ”rimelig” og en gruppe der vurderer den som ”nogen”- kompetence 
på området.

3. gruppeundervisning forskellige instrumenter: Vurderes overvejende som ’rimelig’

4. gruppeundervisning i samarbejde med en eller flere kolleger: Vurderes overvejende som 
’rimelig’

5. holdundervisning afgrænset til eget instrument: Vurderes som omfattende og rimelig - en høj 
vurdering.

6. holdundervisning blandet besætning: Vurderes overvejende som ’rimelig’

7. holdundervisning i samarbejde med en eller flere kolleger: Vurderes overvejende med ’nogen’, 
hvilket er den laveste vurdering ved dette spørgsmål.

Sammenfattende vurdering af pædagogisk/didaktisk kompetence (spørgsmål 5): Den højeste 
kompetence-selv-vurdering ligge på området individuel undervisning, mens de andre områder 
generelt vurderes lavere for en del af lærergruppen. Kompetencen i holdundervisning i samarbejde 
med en eller flere kolleger vurderes har den laveste vurdering. 
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Sjette, syvende og ottende spørgsmål (med åbne besvarelser):

6. Hvilke teamsamarbejder har du i denne sæson (ingen, en eller flere)

Fremtrædende er samarbejde med flere lærere overvejende på Parkvejskolen og 
Nordstjerneskolen. En lærer kan fx på Parkvejskolen indgå i både mandagsteamet og 
tirsdagsteamet. Samarbejdsformen kan også være at gennemføre workshops (workshopugen).

De enkelte lærere indgår i et eller flere samarbejder, med undtagelse af en enkelt lærer, som 
angiver “ingen”.

7. Kunne du have haft flere samarbejdsmuligheder - og hvis så hvad ville forudsætningerne have 
været for at det kunne gennemføres

Ja: 7; Nej: 5.  
Ansættelsesomfang, flere lærere til stede på en skole, variation i instrumentudbud på skolen, flere 
elever på same skole, mindre grad af at være spredt på flere skoler,

8. Kunne du have haft flere muligheder for at oprette gruppe og/eller holdundervisning - og hvis 
så hvad ville forudsætningerne have været for, at det kunne gennemføres:

Som besvaret i spørgsmål 7. Det er ikke her relevant at skelne mellem de to spørgsmål. 

Sammenfattende om aktuelle og mulige teamsamarbejder (spørgsmål 6, 7 og 8): Den 
altovervejende del af lærerne indgår i teamsamarbejde(r) med en eller flere andre lærere. 
Samarbejdet ser ud til at være centreret omkring nogle få undervisningssteder (skoler). En del af 
lærerne ønsker gerne flere samarbejdsmuligheder, og der peges på strukturelle faktorer der kunne 
muliggøre dette, især at der er flere lærere (og elever) til stede på en skole, instrumentudbud samt 
ansættelsesomfang.

Spørgsmål 9: I hvilken grad vurderer du at kursusformen i forhold til udvikling af 
undervisningsformer i musikskolen bidrager med noget der er:

1. direkte anvendeligt i din undervisning: I ingen grad eller i nogen grad.

2. omsætteligt i din undervisning: I ingen grad eller i nogen grad.

3. inspiration for din undervisning: I ingen grad eller i nogen grad.

4. grundlag for diskussion af undervisningspraksis: I nogen grad - i høj grad

5. et egnet supplement til andre indsatsformer : en spredt besvarelse, overvejende neutral eller 
negativ. 

6. et afsæt for andre indsatsformer: en spredt besvarelse, overvejende negativ. 
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Sammenfattende vurdering af kursusformen (spørgsmål 9): Kursusformen blev overvejende 
set som at være et positivt bidrag til debat om undervisningsformer. Det er den overvejende 
opfattelse, at kursusindholdet ikke direkte kunne anvendes eller omsættes i den enkeltes 
undervisning (transfer). 

Spørgsmål 10: Hvilke undervisnings- og indholdsområder finder du særligt egnede for:

1. Individuel undervisning:

Alt der kan udtrykkes ift den enkeltes faglighed, udtryk mv.

Udtryk, frasering, teknik, nodelæsning, rytmik

teknik, klangfarve, soloudtryk, rytmelære

musikalsk fordybelse og udvikling på eget instrument. Teknik eksempelvis

Arbejdet og indstudering af individuel teknik og de udfordringer og forskelligheder der kan være.

Beherskelse af instrumentet, spillefærdighed, interpretation

2. Gruppe – eget instrument

Sammenspil, rytmik, musikhistorie, improvisation,

genrekendskab, stilarter, historik, instrumentpleje osv

Alt det fælles, eksempelvis hørelære og teori, musikhistorie m.m.

Eks. Masterclass, hvor man skifter mellem at være på og være passiv/aktiv publikummer/deltager. 
Samt

nodelære/rytmisk træning, Musikken i Kroppen,
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flerstemmighed, bladsnag

Teoretiske elementer, pulstræning, alt, hvor man kan opnå en synergieffekt ved gennemgang af 
stof.

Sammenspil.

3. Gruppe – forskellige instr.

fællesdage i team

Eks. Nodelære/rytmisk træning, Musikken i Kroppen, sammenspil.

sammenspil

Samspil, musikhistorie, hørelære.

4. Hold – eget instrument

Sammenspil, rytmik, musikhistorie, improvisation,

Ved ikke rigtigt, - mere end 3-4 elever er for mange, synes jeg.

Sammenspil, improvisation, imitation m.m.

flerstemmighed,bladsang

Samspil, hørelære, musikhistorie.

5. Hold – blandet

Sammenspil, lyt, improvisation, periodefornemmelse

opdage nye aspekter i musik, finde glæden ved sammenspil

Sammenspil, improvisation, imitation m.m.Eks. Nodelære/rytmisk træning, Musikken i Kroppen, sammenspil.

Samspil, hørelære.

samspillets glæder
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Spørgsmål 11: Hvordan vurderer elevernes udbytte af din undervisning i form af:

1. individuel undervisning: vurderes som højt og godt udbytte.

2. gruppeundervisning eget instrument: Vurderes som godt udbytte

3. gruppeundervisning forskellige instrumenter: vurderes som rimeligt udbytte

4. holdundervisning afgrænset til eget instrument: Vurderes som rimeligt og godt udbytte

5. holdundervisning blandet besætning: Vurderes som rimeligt udbytte hhv. højt

Sammenfattende vurdering af elevernes udbytte ved forskellige undervisningsformer (spørgsmål 
11): Elevernes udbytte ved den individuelle undervisning vurderes højest (højt / godt udbytte), 
efterfulgt af gruppeundervisning på eget instrument.  Vurderingen ved de andre former ligger 
noget lavere. Udbyttet af holdundervisning med blandet besætning får en delt vurdering som 
henholdsvis rimeligt og højt. Dette tyder på at der kunne være en forskel i lærernes tilgang mhp at 
arbejde med en blandet besætning og den dermed forbundne musiklederrolle som forskelligt fra 
rollen som instrumentalunderviser. 



23

Sammenfatning af spørgeskemaundersøgelsen
Fordelingen af undervisningen på forskellige undervisningsformer: Det samlede billede er 
at den individuelle undervisning udgør den overvejende del af undervisningen, mens gruppe 
(relativt få elever) og hold (relativt mange elever) forekommer i et væsentligt lavere omfang. Både 
gruppe og holdundervisning med blandet besætning er noget man enten gør eller ikke gør - en 
undervisningssituation som er forbundet med musiklederrollen og samarbejde mellem lærere fra 
forskellige instrumentfaggrupper. 

Fordelingen af gruppeundervisning: Det samlede billede er at gruppeundevisning overvejende 
foregår med egne elever, og at samarbejde med andre kolleger forekommer som fælles 
undervisning - hvilket også betyder at det for andres vedkommende ikke forekommer. 

Fordelingen af holdundervisning: Det samlede billede er at hold-undervisning (som 
gruppeundervisning) overvejende foregår med egne elever, og at samarbejde med andre kolleger 
forekommer som fælles undervisning - hvilket også betyder at det for andres vedkommende ikke 
forekommer. En mindre gruppe lærere har dog holdundervisning med elever fra forskellige skoler. 

Lærernes undervisningserfaring: Det samlede billede er at det dominerende erfaringsområde er 
individuel undervisning. Generelt besvarer ca. halvdelen af lærerne at de har en hel del erfarning 
med gruppe- og holdundervisning i forskellige konceptioner. Det må her bemærkes, at lærerne ser 
ud til have mere erfaring med disse praksisformer end hvad der svarer til det omfang disse udøves 
på Gribskov musikskole. Det kan hænge sammen med anden undervisning (andre musikskoler / 
aftenskole) eller eventuelt en besvarelse baseret på det ’oplevede’ omfang. 

Lærernes vurdering af egne pædagogiske/didaktiske kompetencer: Den højeste kompetence-
selv-vurdering ligge på området individuel undervisning, mens de andre områder generelt vurderes 
lavere for en del af lærergruppen. Kompetencen i holdundervisning i samarbejde med en eller flere 
kolleger vurderes har den laveste vurdering. 

Aktuelle og mulige teamsamarbejder: Den altovervejende del af lærerne indgår i 
teamsamarbejde(r) med en eller flere andre lærere. Samarbejdet ser ud til at være centreret 
omkring nogle få undervisningssteder (skoler). En del af lærerne ønsker gerne flere 
samarbejdsmuligheder, og der peges på strukturelle faktorer der kunne muliggøre dette, især at 
der er flere lærere (og elever) til stede på en skole, instrumentudbud samt ansættelsesomfang.

Vurdering af elevernes udbytte ved forskellige undervisningsformer: Elevernes udbytte ved den 
individuelle undervisning vurderes højest (højt / godt udbytte), efterfulgt af gruppeundervisning 
på eget instrument.  Vurderingen ved de andre former ligger noget lavere. Udbyttet af 
holdundervisning med blandet besætning får en delt vurdering som henholdsvis rimeligt og 
højt. Dette tyder på at der kunne være en forskel i lærernes tilgang mhp at arbejde med en 
blandet besætning og den dermed forbundne musiklederrolle som forskelligt fra rollen som 
instrumentalunderviser. 

Vurdering af kursusformen: Kursusformen blev overvejende set som at være et positivt bidrag til 
debat om undervisningsformer. Det er den overvejende opfattelse, at kursusindholdet ikke direkte 
kunne anvendes eller omsættes i den enkeltes undervisning (transfer). 
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Bidrag til en indholdskarakteristik af de forskellige undervisningsformer:

1. Individuel undervisning:

Udtryk, frasering, teknik, nodelæsning, rytmik, teknik, klangfarve, soloudtryk, rytmelære

Musikalsk fordybelse og udvikling på eget instrument. 

Arbejdet og indstudering af individuel teknik og de udfordringer og forskelligheder der kan være.

Beherskelse af instrumentet, spillefærdighed, interpretation

2. Gruppe – eget instrument

Sammenspil, rytmik, musikhistorie, improvisation, genrekendskab, stilarter, historik, 
instrumentpleje, nodelære, Musikken i Kroppen, flerstemmighed, bladsang

Teori og Hørelære området

Masterclass

Sammenspil.

3. Gruppe – forskellige instr.

Fællesdage i team

Hørelære, nodelære, rytmik, Musikken i Kroppen, musikhistorie

Sammenspil.

4. Hold / team – eget instrument

Sammenspil, rytmik, musikhistorie, improvisation, imitation, flerstemmighed, bladsang hørelære, 
musikhistorie.

5. Hold / team – blandet

Sammenspil, hørelære, lytning, improvisation, periodefornemmelse, imitation, nodelære, rytmik, 
Musikken i Kroppen, opdage nye aspekter i musik, finde glæden ved sammenspil, 

Disse bidrag tegner et begyndende billede af en karakteristik af indholdsformer, men 
det kræver et væsentligt større materiale for at etablere de enkelte områders indhold og 
afgrænsninger mere præcist. Det må desuden påpeges, at der forefindes væsentlige forskelle i 
instrumentfaggrupperne, som må antages både at vedrøre særlige traditioner og særlige forhold 
ved det enkelte instrument - forhold som desuden er vigtige at udvikle præcisere med henblik 
på musikskolepraksis. Grundlaget for en sådan differentiering er ikke tilstede i det foreliggende 
materiale. 
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7. LÆRERBESKRIVELSER - UNDERVISNINGSFORMER
Som del af en indgået resultatlønsaftale i forbindelse med forløbet, skulle de 15 deltagende lærere 
hver bidrage til et idékatalog med henblik på gruppeundervisning. Det udarbejdede Idékatalog er 
vedlagt som bilag til rapporten. 

På grundlag af dette materiale sammenfattes her forståelser til en række temaer i materialet 
(tværgående analyse). Herigennem bliver en række væsentlige forståelse, som er baseret på 
lærerkorpsets samlede musikpædagogiske praksis. Dette materiale må anskues på den ene side 
i lyset af Gribskov Musikskoles lærere omfattende og for de flestes vedkommende mangeårige 
musikpædagogiske praksis, og på den anden side i lyset af de forandringsforståelser, der er udviklet 
i rammen af kursus- og udviklingsforløbet. Det skal i denne forbindelse nævnes at forløbet til tider 
har været præget af det man, med Illeris 2013,  kan betegne som ”læringsmodstand” som en 
(indirekte) positiv faktor for transformationsprocesser og transformatorisk læring. Det er således 
også vurderingen her i et evalueringsperspektiv, at kursusformen med en fra undervisernes side 
dynamisk forståelse, har iscenesat lærings- og udviklingsprocsser som er udmundet i en fælles 
generering af et værdifuldt og konstruktivt foreløbigt materiale, som kan danne grundlag for 
den fremtidige udviklingsproces. Materialet danner i den nuværende form ikke grundlag for en 
tilstrækkelig systematik, men udgør et vigtigt bidrag og et samlende udgangspunkt for en videre 
udvikling. 

Temaer hvortil der uddrages karakteriserende udsagn af materialet:

1. Individuel undervisning (solo-undervisning)

2. Gruppe/hold/team-undervisning

3. Relationen mellem individuel undervisning og gruppeundervisning

4. Betydningen i et elevperspektiv

5. Organisatorisk-strukturelle perspektiver

6. Overvejelser af systematisk-pædagogisk karakter

7. Kursus-forløbet

1. Individuel undervisning (solo-undervisning)

Karakteriserende udsagn om individuel undervisning (solo):

- Fremmer det individuelle, og fordybelse i tekniske færdigheder.

- Eleven får en voksenkontakt helt på egen hånd

- at føre eleverne ind i musikken, med respekt for den enkelte individs ståsted

- tekniske grundlæggende færdigheder på et instrument kan kun læres ved et tæt lærer/
elevforhold, hvor fokus skal og bør ligge hos den enkelte elev. 

- Individuel undervisning giver mulighed for at arbejde med lige præcis de udfordringer

eleven selv står med 
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2. Gruppe/hold/team-undervisning

Karakteriserende udsagn om gruppe – hold – team - undervisning

- Ved at have gruppeundervisning som et supplement til soloundervisning, vil der via synergi kunne 
opnås gunstige resultater, både socialt i den enkelte instrumentgruppe, hvor soloeleven kan spejle 
sig i resten af gruppen, men også udenfor i musikskolen i bredere forstand.

- De elever der finder nogle at spille sammen med, enten i musikskolen eller udenfor,

har en god chance for at udvikle sig hurtigere.

- Nogle af eleverne virker glade og mere opmærksomme når de er sammen. 

De har også i nogle tilfælde arbejdet mere med deres instrument

(øvet sig) , derhjemme, fordi de gerne ville vise de andre, at de kunne.

- Holdundervisning vil typisk være indstudering af et nummer. Dette har flere

indlysende fordele for eleven:

• glæden ved sammenspil

• socialt samvær med andre

• opdage nødvendigheden i at udvikle sig musikalsk

• se sammenhængen af, at hver har deres rolle at udfylde

• osv.

- Jeg har sammen med mine kollegaer afholdt holdundervisning med eleverne, hvis 
instrumentarium dækkede korsang, trommer, perkussion, marimba, guitarer, bas, keyboards og

klaver. Det har været en meget positiv proces, hvor eleverne på tværs af alder og spilleerfaring 
opnåede en sammenspilsituation, som gav en fælles glæde og stor musisk oplevelse,- en 
indholdsrig og positiv synergieffekt.  Som lærer var det ( og er ) en spændende oplevelse, at 
arbejde sammen med mine kollegaer, idet man herigennem oplever, hvordan hver især håndterer 
opgaven, og man selv bliver opmærksom på, at sådan kan man altså også gøre det. Man får altså 
herigennem indsigt i kollegaernes undervisningsmetode,- det giver en vidensdeling, som på ens 
eget personlige plan danner grundlag for en mere alsidig undervisningsmetodik. Jeg føler at 
eleverne undervejs i forløbet er vokset musikalsk,- oven i købet ved at hjælpe hinanden...  Med 
andre ord : De er med i et fællesprojekt, hvis indstilling er, at det skal blive så godt som muligt. 

3. Relationen mellem individuel undervisning og gruppeundervisning

- Soloundervisning/mesterlærerprincippet og gruppeundervisning/sammenspillet skal og bør være 
to ligeværdige komponenter og tilbud til samtlige instrumentalelever, uanset fag og genre. Således 
vil fordybelse, både set udefra elevens synsvinkel med også i lærer-elev forholdet, være en lige så 
vigtig del som fællesskabet, såvel socialt som musisk.

- Det er lærerens fornemste opgaver at til stadighed føre eleverne ind i musikken, med respekt 
for den enkelte individs ståsted. Men vi skal også samtidig kunne tilbyde en kvalificeret gruppe/
holdundervisning, hvor fokus er fællesskabet i og omkring musikken med afsæt i den enkeltes 
kunnen.
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- Samtidig er det væsentlig at understrege at tekniske grundlæggende færdigheder på et 
instrument, kun kan læres ved et tæt lærer/elevforhold hvor fokus skal og bør ligge hos 
den enkelte elev, hvorfor soloundervisningen til hver en tid ikke må ellers skal vige for 
gruppeundervisning. Hver af de to begreber supplerer hinanden og afspejler forskellige 
komponenter i musikpædagogisk øjemed.

- Lærestaben på de forskellige skoler har samarbejdet i flere år, og dette kan høres på resultatet. Vi 
er ved at finde frem til et koncept der virker, og jeg håber at vi kan videreudvikle den gode vej vi er 
inde på. Det er samspillet mellem solo, gruppe og team, der fungerer.

- Ved at have gruppeundervisning som et supplement til soloundervisning, vil der via synergi kunne 
opnås gunstige resultater, både socialt iden enkelte instrumentgruppe, hvor soloeleven kan spejle 
sig i resten af gruppen,men også udenfor i musikskolen i bredere forstand.

4. elevperspektivet

- Elevernes respons: Umiddelbart var alle fire engageret i de forskellige aktiviteter. Selv om nogle 
af øvelserne var en smule svære, gjorde de sig tydeligvis umage. Deres tilbagemeldinger var 
overvejende positive og de kom med gode ideer til det videre forløb. Anderledes, sjovt og godt at 
kunne hjælpe hinanden, var nogle af kommentarerne.

- Har de sidste 3 sæsoner haft 4 elever der er meldt til 30 min. undervisning. De får hver 20 min. 
soloundervisning, 2 før gruppeundervisning 2 efter. Dette har givet meget bedre resultat for 
eleverne samtidig med de lærer hinanden at kende i ventetiden.

5. Organisatorisk-strukturelle perspektiver

- For at det (fællesundervisning i sang) har kunnet lade sig gøre har jeg måttet tage 5 minutter fra 
deres individuelle undervisning hver gang. Det dur ikke, da 20 i forvejen er al for kort tid. 
Løsning 1: En forkortelse af sæsonen med 4 gange giver et forløb på 16 uger. Der kan man nå langt. 
Løsning 2: En pulje på i musikskolen, der muliggør den slags tiltag

- Præcis skemalægning er en forudsætning for frie rammer til læreren. Opdeling af elever i ”2 
bånd” og sekundære ”4 bånd” samt bibeholdelse af traditionelle sammenspilshold inddelt i 
niveauer giver læreren store kombinations muligheder.

6. Overvejelser af systematisk-pædagogisk karakter

I materialet optræder flere meget relevante overvejelser af systematisk-pædagogisk karakter.

- Systematisk skelnen mellem gruppe-undervisning og team-undervisning

1. Solo (individuel undervisning) 
2. Gruppe (samme instrumenter) 
3. Teams (alle instrumentgrupper)

- Systematik til skelnen mellem forskellige læringsformer (læringsfunktioner) 
1. Indstuderende læring (Læring på instrument, hvordan spiller jeg...) 
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2. Rutinegivende læring(F.eks. sammenspil, opøvning til koncert, etc.) 
3. Perspektiverende læring (Hvad sker der, hvis...) 
4. Forståelsesmæssig læring (Teoretisk/praktisk undervisning, hvorfor øve skalaer, hvordan vender 
jeg akkorder, o.s.v.)

- Opdeling i tre former for organisering af gruppeundervisning, som er relevant i forhold til at de  
tilbyder forskellige muligheder: 
1.  fast gruppeundervisning,  
2. ”glidende overgange”, og  
3. ”aftalt fra gang til gang”- gruppeundervisning.

- Former for gruppeundervisning (organisationsformer) 
1. Eleverne kommer sammen til timen uden forudgående aftale. 
2. Aftalt fællesundervisning i grupper af 2 til 3 eller 4 elever. 
3. Overlapning. (Den første elev begynder, men inden timens afslutning kommer den anden elev og 
vi laver noget sammen, enten hørelære eller samspil). 
4. Gruppeundervisning på tværs af faggruppen.

7. Kursus-forløbet

- De ting vi gennemgik på kurset var for mit vedkommende ikke nyt, men vi fik snakketom en del 
ting, der fik en til at fokusere på sin undervisningsform. Nogle af de ting vigennemgik har jeg kunne 
nikke genkendende til i min egen undervisning.

- Det gode ved dette undervisningsforløb var, at jeg har fået rusket op i al den lærdomder i 
årevis er lagret i mig. … Dernæst har det samlet lærerkollegiet - så vi nu føler os som en samlet 
musikskole med fælles ansvar for det positive musikliv. På selve kurset oplevede jeg glæden ved 
sammenspillet.

… der [fremkom] ikke nævneværdig nytænkning og metoder, når man gennem ca. 40 år har 
undervist solo elever, grupper på samme instrument samt grupper på forskellige instrumenter.

- ikke noget nyt under solen ved kurset... bruger det meste i forvejen. Det spændende ved kurset 
var, at der blev samtale om mulighederne.

- Forløbet har været super godt, fordi der opstår nye samarbejdsmuligheder.
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8. LÆRERÅDSARBEJDE I FORBINDELSE MED PROJEKTET - 
BAGGRUND
I forbindelse med anden kursusgang blev spørgsmålet rejst om hvorvidt lærerne føler det er deres 
projekt eller et ledelsespålæg til diskussion, og overskyggede i en vis grad det pædagogiske projekt. 
Disse spørgsmål håndteres imidlertid parallelt for forløbet på lærerrådsmøder den 10.12.2012 og 
07.01.2013). 

1. Lærerrådsmødet d. 10.12. 2012 (uddrag af referat):
” D. 10-12-12 samledes lærergruppen med 12 lærere til stede for at drøfte forløbet og planerne 
vedrørende ledelsens ønske om at indføre gruppeundervisning som primære tilmeldingsmulighed 
fra sæsonen 13/14. Efteråret har blandt lærerne været præget af usikkerhed, da tanker fra 
ledelsens side om indførelse af nye pædagogiske retningslinier er blevet opfattet som et dekret. 
Den gennemgående opfattelse er således at musikskolens værdisæt, allerede inden næste sæson, 
skal ændres til primært at bestå af gruppeundervisning. Dette vækker undren, og giver anledning 
til opslidende bekymringer.”

”Lærerne er positive overfor at deltage i pædagogisk udviklingsarbejde, under forudsætning af 
det foregår så den enkelte lærer ikke skal gå på kompromis med egne pædagogiske standarter 
og ambitioner. Lærergruppen er for en version af gruppeundervisning, hvor lærerne selv styrer 
og koordinerer omfanget og fordelingen af soloundervisning og gruppeundervisning. Lærerne er 
for tidsbånd forstået på den måde at eleverne skemalægges i 3 niveauer (begynder, ml. niveau, 
øvet) i samme tidsrum således at de enkelte lærere og elever kan samarbejde på kryds og tværs 
i det enkelte team. Lærerne finder det afgørende at soloundervisningen (defineret som en til en 
undervisning) er et helt centralt element i musikundervisning. Lærerne finder det afgørende at 
soloundervisning er repræsenteret i musikundervisning.” Referat fra lærerrådsmøde 10.12.2012

1. Lærerrådsmødet d. 07.01.2013 
”En samlet lærergruppe mener udbyttet af de to første gange af efteruddannelsen har været 
yderst sparsomt, m.h.t. konkret undervisningsmateriale og metoder der kan prøves af/anvendes i 
undervisningen. Vurderingen er kurset høj grad har været baseret på inspiration og ideformidling.

Ønsker til resterende kursus: At der bliver fokuseret på konkret materiale, der kan anvendes 
direkte i undervisningen, og ikke skal ”oversættes” først.” Referat fra lærerrådsmøde 07.01.2013

Dette indgår som grundlag for planlægningen af Kursusgang 5 med undervisningsdemonstration 
med lånte elever. 
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